Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 249/2012.

EMENTA: Aprova o novo  juramento do Curso de Bacharelado

em Ciências Sociais desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os

termos da Decisão nº 050/2012 do Pleno deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no

dia 17 de dezembro de 2012, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.021440/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência,  o novo

juramento do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais desta Universidade Federal Rural de

Pernambuco, nos termos abaixo mencionado, conforme consta do Processo acima citado.

“PROMETO, COMO BACHAREL EM CIÊNCIAS SOCIAIS,

NO EXERCÍCIO DA MINHA PROFISSÃO, ATUAR COM RESPONSABILIDADE, JUSTIÇA E

ÉTICA, SEGUINDO HONRADAMENTE A FORMAÇÃO AQUI RECEBIDA E FAZENDO DE

MEU TRABALHO UM INSTRUMENTO DE LIBERTAÇÃO, VALORIZAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO, PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA SOCIEDADE MAIS

JUSTA, INCLUSIVA E DEMOCRÁTICA”.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 18 de dezembro de 2012.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =